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Kriminalita mládeže
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sociokulturní prostředí atd.). Způsoby represe vůči mladistvím a nezletilým pachatelům

trestné činnosti. Dílčím cílem práce je zmapování programů prevence kriminality mládeže
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 Úvod

Kriminalita mládeže vždy byla a do budoucna i bude problémem, který znepokojuje naší

společnost. Dle statistických ukazatelů má v posledním desetiletí trestná činnost páchaná

mládeží sestupnou tendenci, což by mohlo vést k optimismu. Nejsem však přesvědčen, že se

s touto problematikou daří účinně bojovat. Naopak si myslím, že tomu tak není, a že čísla ve

statistických výkazech, kde je vykazována pouze objasněná trestná činnost spáchaná mládeží,

jsou pouze vrcholkem ledovce. Mládež však zajisté má velký podíl i na trestné činnosti,

kterou se nikdy nepodařilo objasnit a rovněž tak i na latentní trestné činnosti, to je takové,

o které se orgány činné v trestním řízení nikdy nedozvěděli.

Jako policista jsem se při své práci setkal s mnoha případy dětí a mladých lidí, kteří se

nějakým způsobem podíleli na páchání trestné činnosti, a to epizodního charakteru, ale

i opakovaně. Já osobně vnímám kriminalitu mládeže jako problém, který je nutno účinně

řešit, a proto jsem si vybral toto téma pro vypracování své bakalářské práce.

Cílem práce je v obecné rovině se zabývat základními pojmy, vymezit příčiny, popsat

strukturu trestné činnosti a motivy k jejímu páchání a popsat možnosti represe a okrajově

prevence.

V úvodu své práce vysvětluji některé základní pojmy, které mají souvislost

s problematikou kriminality mládeže a dále se zabývám příčinami kriminality, a to jak

z pohledu osobnosti pachatele, tak i vlivu rodiny, školy a školního prostředí, party a médií,

které zároveň působí na tvorbu osobnosti a mohou zapříčinit kriminální jednání dětí

a mládeže.

V další části uvádím některé z motivů k páchání trestné činnosti. Zde jako jeden z hlavních

motivů je touha vlastnit věci, což velmi ovlivňuje konzumní způsob života současné

populace, demonstrovat sílu a chtít poznat nové věci a zkušenosti. Také zde popisuji strukturu

trestné činnosti se zaměřením na nejčastěji páchané trestné činy majetkové a násilné, ale

i trestné činy související s užíváním drog, mravnostní trestné činy, rasově motivované

a hospodářské trestné činy, včetně statistických ukazatelů.

V poslední části popisuji represivní opatření přijímaná v rámci zákonných norem vůči

mladistvým, ale i nezletilým pachatelům. V této části okrajově popisuji preventivní činnost na
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úseku mládeže, a to zejména ze strany Policie České republiky, okresních ředitelství, která by

v rámci policie měla mít na tomto úseku hlavní úlohu.

Ve své práci jsem použil metody komparační, popisné, logické a statistické, na konkrétních

případech z praxe jsem ilustrativně ukázal způsoby páchání trestné činnosti, příčiny

a konkrétní sankční opatření, uložená za spáchané skutky. Na statistických výstupech se

zaměřením jak na celkovou kriminalitu za období let 2000 až 2007, tak i dle struktury

páchané trestné činnosti, vyhodnocuji vývoj této trestné činnosti páchané mladistvými

a nezletilými za uvedené období.

V závěru své práce chci odpovědět na otázky, zda příčiny kriminality mládeže lze ovlivnit

a zda represivní opatření a preventivní programy působí dostatečně.
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1. Vymezení pojmů

Tak, aby bylo vše v následujícím textu pochopeno, je nutno na tomto místě uvést několik

základních pojmů, kterými se v podstatě celá práce bude zabývat.

1.1 Kriminalita

Pod pojmem kriminalita si nejlépe představíme zločinnost, což je souhrn sociálně

patologických jevů, jejichž přesné vymezení je dáno v zákoně číslo 140/1961 Sb. (dále jen

trestní zákon). Kriminalita mládeže je součástí celkové kriminality ve společnosti a projevuje

se pácháním trestné činnosti, to je porušováním trestním zákonem stanovených norem

osobami mladšími osmnácti let. Kriminalita mládeže je v současné době řešena dle zákona

číslo 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech

mládeže a o změně některých zákonů (dále jen zákon o odpovědnosti mládeže za protiprávní

činy a o soudnictví ve věcech mládeže).

1.2 Osoba (dítě) mladší 15 let

Jde o termín užívaný v trestním právu, kdy v trestním řádu je charakterizována jako osoba,

která pro nedostatek věku není trestně odpovědná. Pokud se ale dítě mladší patnácti let

dopustí činu jinak trestného, lze mu na základě rozhodnutí soudu pro mládež uložit opatření.

V policejní praxi se pro tuto osobu užívá termín osoba nezletilá, byť dle občanského práva se

v České republice dosahuje zletilosti osmnáctým rokem věku.

V současné době dochází k zásadní změně ve věkové hranici trestní odpovědnosti. Již

schváleným zákonem č. 40/2009 Sb. (trestní zákoník), který bude účinný dnem 1. ledna 2010

se snižuje hranice trestní odpovědnosti na věk čtrnácti let. Touto právní úpravou se vracíme

ke stavu, který byl uplatňován již prvorepublikovým zákonem o trestním soudnictví nad

mládeží č. 48/1931 Sb. z a n. Tato věková hranice je v současné době uzákoněna i na

Slovensku, ale i v dalších státech Evropy a v některých případech je i nižší. U nejzávažnějších

trestných činů jako je vražda a loupež, spáchaných organizovanou skupinou, by dle mého

názoru mohlo dojít ke snížení věkové hranice trestní odpovědnosti až na věk dvanácti let.

Z praxe známe případy, kdy skupiny dvanáctiletých dětí brutálně napadají bezbranné oběti,

hlavně starší a nemohoucí občany, a to opakovaně, a jsou si vědomy své relativní

nepostižitelnosti.
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 1.3 Mladistvý

Je pojem užívaný v trestním právu, kdy osoba, která dovršila patnáctý rok věku, je

následující den po tomto dní trestně odpovědná za spáchaný trestný čin a o toto postavení

osoby jde až do dovršení osmnácti let věku, kdy následující den po dovršení osmnácti let věku

jde již o obecnou trestní odpovědnost.

1.4 Provinění

Proviněním dle zákona o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve

věcech mládeže a o změně některých zákonů, rozumíme trestný čin, jež spáchal mladistvý, to

je osoba, která v době spáchání provinění dovršila patnácti let věku a nepřekročila osmnáct let

věku. Toto se v trestním řízení posuzuje dle trestního zákona, pokud v zákoně

o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže není stanoveno

jinak.

1.5 Čin jinak trestný

Čin jinak trestný lze chápat jako trestný čin, jehož se dopustila osoba mladší patnácti

let věku, která není pro nedostatek věku trestně odpovědná, nelze ji tedy za její jednání uložit

trest. Za toto jednání je však možno uložit rozhodnutím soudu pro mládež, na návrh státního

zástupce, opatření , které účinně přispěje k tomu, aby se nadále páchání protiprávního činu

uvedená osoba zdržela.
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 2. Příč iny kriminality mládeže

Zásadním faktorem pro určení příčin a podmínek kriminality dětí a mládeže jsou zejména

zvláštnosti ve vývoji mladého člověka a prostředí, ve kterém se tento člověk pohybuje. Toto

jsou faktory, na základě kterých se u mladého člověka vytváří postoj k druhým lidem, jeho

systém hodnot a celkové začlenění do společnosti.

„Rozhodující roli při formování osobnosti má rodina, přátelé a známí, tedy mikrostruktura,

ve které mladý člověk vyrůstá a žije. Nezanedbatelný vliv má však i škola, kamarádi, parta

a další. Negativní vývojové vlivy pak nejcitlivěji zasáhnou oblast psychiky člověka, tj.

motivaci, sebeovládání, citovou a morální složku osobnosti.“1

Faktory, které napomáhají nebo nějakým způsobem ulehčují páchání trestné činnosti,

nazýváme podmínkami, působícími v daném období a čase na osobu páchající trestnou

činnost, jsou to tzv. kriminogenní faktory. Jako nejzávažnější příčiny vedoucí k páchání

kriminálních činů dětmi a mládeží, jsou nedostatky a celkově špatná výchova v rodině, špatné

školní prostředí, vliv závadové party a v neposlední řadě vliv médií. Největší podíl na

vytvoření osobnosti člověka má však vždy druhý člověk, a to zejména u mladých lidí, tudíž si


[…]


jevů, pro druhý stupeň základních škol. Pro každý ročník je připraven pracovní sešit, který je

zaměřen vždy na nějaký sociálně patologický jev, jako je záškoláctví, šikana, požívání

alkoholu a drog, gamblerství, kriminalita.

Dalším preventivním programem, který se užívá na základních školách již několik let, je

„Ajaxův zápisník“. Tento preventivní program využívá rovněž pracovních sešitů, pomocí

nichž by se žáci měli aktivně účastnit preventivních přednášek. Témata jsou rozdělena podle

měsíců školního roku a jsou zaměřena na problematiku dopravy, kriminality, drog, alkoholu,

šikany, ale i vlastní bezpečnosti.

Policie České republiky věnuje minimální prostor prevenci u mládeže ve věku patnáct až

osmnáct let. Preventivní aktivity zaměřené na střední školy a odborná učiliště téměř

neexistují. Této skupině mladých lidí by se měly daleko více věnovat preventivní pracovníci,

a to nejen ze strany Policie české republiky, ale i dalších institucí včetně probační a mediační

služby.
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 Závěr

Přestože, jak vyplývá ze statistických údajů, má kriminalita mládeže od roku 2000 klesající

tendenci, nemělo by nás toto uspokojovat. Tento stav může být pouze zdánlivý z několika

příčin. Pachatelé trestné činnosti, a to i z řad mládeže, se stále zdokonalují a pro orgány činné

v trestním řízení je stále obtížnější zajistit důkazy k jejich usvědčení. Celkový nápad trestné

činnosti rovněž klesá, ale ne v takové míře, jako je pokles trestných činů spáchaných

mládeží. V roce 2000 bylo nezletilými pachateli spácháno dle statistik policejního prezidia

10216 trestných činů, a mladistvými pachateli 13507 trestných činů. V roce 2007 to však

již bylo u nezletilých pachatelů pouze 2710 trestných činů a u mladistvých pachatelů 8079

trestných činů (viz Graf dynamiky vývoje trestné činnosti mladistvých a nezletilých).

Graf dynamiky vývoje trestné činnosti mladistvých a nezletilých31
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 Z tohoto vyplývá, že trestná činnost nezletilých za uvedené období klesla o 74 %,

a trestná činnost mladistvých o 40 %, což jsou na první pohled velmi pozitivní údaje. Jak jsem

již uvedl, příčinou může být to, že se v posledních letech nedaří objasňovat trestná činnost

31 Policejní prezidium ČR, statistické výkazy
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páchaná mládeží tak, jako v minulosti, a proto bychom se tímto problémem měli nadále

zabývat.

Této problematice by v rámci ovlivňování možných příčin kriminality dětí a mládeže do

budoucna měla být věnována podstatně větší pozornost již v rodině a následně i ve školských

zařízeních, to je v prostředí, kde se dítě nejvíce pohybuje, zde získává a přebírá informace

a vzory pro svůj další vývoj. Zde by měli daleko více působit preventivní pracovníci všech

zainteresovaných subjektů. V současné době jsou preventivní programy zaměřeny zejména

do základních škol. I zde však velmi záleží na pedagogických pracovnících, preventistů na

školách, ale i na chuti a zápalu ostatních subjektů, a to zejména ze strany pracovníků policie,

kteří se prevencí a preventivními programy zabývají. Věkovou skupinu studentů patnáct až

osmnáct let preventivní programy na téma kriminalita téměř vůbec neoslovují a nejsou pro

tuto skupinu zpracovávány.

Pokud již ke kriminálnímu jednání dojde, toto by mělo být řešeno již od samého počátku

při vyšetřování orgány policie, resp. jejich proškolenými specialisty na mládež, z důvodu

specifičnosti této problematiky. Do současné doby tomu tak není, a touto problematikou se

zabývá i policista, který s tímto nemá žádné zkušenosti. Specialisté na vyšetřování trestné

činnosti mládeže by měli daleko úžeji spolupracovat se státním zástupcem a soudem

pro mládež, orgány sociálně právní ochrany dětí a mládeže, probační a mediační službou, ale

i zákonnými zástupci, a to bez ohledu na to, zda se jedná o rodiče nebo zástupce ústavu, kde

je dítě umístěno. Uvedené subjekty dnes spolupracují velice sporadicky. Jejich snahou by

mělo být mladého delikventa po zásluze potrestat, a zároveň se snažit pomoci mu začlenit se

zpět do společnosti.

V současné době je řešena trestná činnost mládeže zákonem č. 218/2003 Sb., který je

účinný od 1.1.2004. V rámci tohoto zákona je možno ukládat různé tresty formou opatření,

a to jak výchovných, omezujících, tak i trestních. Vymahatelnost zejména výchovných

opatření je velice problematická. Soudy však při ukládání trestních opatření přistupují

v mnoha případech, zejména při opakovaném jednání mladistvého pachatele, velmi tolerantně

a trest je velice mírný. Takovými rozhodnutími se chrání zájmy mladistvého pachatele, ale

nikoliv již zájmy poškozených, a pachatele toto vede k páchání další trestné činnosti. Tímto se

represivní opatření míjejí účinkem.

Do budoucna by dle mého mohla být možným řešením úprava právních norem, a to

trestního zákona, trestního řádu, zákona o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy
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a o soudnictví ve věcech mládeže , případně i resortních pokynů, které řeší tuto problematiku.

Měla by být daleko větší vymahatelnost vykonání trestních opatření, a to zejména

výchovných opatření, kde se stává, že je uloženo výchovné opatření, spočívající v účasti na

probačním programu, a pokud se jej mladistvý neúčastní, byť s uložením této sankce

souhlasil, tak tato sankce není nijak vymahatelná. Daleko větší odpovědnost za jednání osob

mladších čtrnácti let , dle nové právní úpravy, by měla být přenesena na zákonné zástupce

těchto osob.
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