## POSUDEK VEDOUČÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: **MACÁK PAVEL**

Název bakalářské práce: **KRIMINALITA MLÁDEŽI**

Velba tématu: <ol style="list-style-type: none"> <li>1. <b>Aktuální, málo frekventované téma práce</b></li> <li>2. Aktuální, časté téma práce</li> <li>3. Neaktuální téma práce</li> <li>4. Nevhodné zvolené téma</li> </ol>
Cíl práce a jeho naplnění: <ol style="list-style-type: none"> <li>1. <b>Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</b></li> <li>2. <b>Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn</b></li> <li>3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn</li> <li>4. Nevhodně zvolený cíl</li> </ol>
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none"> <li>1. <b>Pro dané téma velmi vhodná</b></li> <li>2. Pro dané téma částečně vhodná</li> <li>3. Pro dané téma nevhodná</li> </ol>
Práce a literatura: <ol style="list-style-type: none"> <li>1. <b>Vynikající, použity dosud neběžné prameny</b></li> <li>2. <b>Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</b></li> <li>3. Dobrá, použity běžné dostupné prameny</li> <li>4. Slabá, použity zastaralé prameny</li> <li>5. <b>Nevyhovující – použito málo zastaralé literatury</b></li> </ol>
Vybavení práce tabulkami, grafy, přílohami: <ol style="list-style-type: none"> <li>1. <b>Výborné</b></li> <li>2. <b>Velmi dobré, funkční</b></li> <li>3. Dobré – jen částečně odpovídá nutnosti doplnění textu</li> <li>4. <b>Nedostatečný</b></li> </ol>
Přínosy BP: <ol style="list-style-type: none"> <li>1. <b>Originální, inspirativní názory</b></li> <li>2. Ne zcela běžné názory, které jsou inspirativní</li> <li>3. <b>Málo vlastních názorů nebo nedostatečně argumentačně podložené</b></li> <li>4. <b>Vlastní názor chybí</b></li> </ol>
Uplatnění BP v praxi a ve výuce: <ol style="list-style-type: none"> <li>1. <b>Práci lze výborně uplatnit v praxi</b></li> <li>2. <b>Práci lze částečně uplatnit v praxi</b></li> <li>3. <b>Práci lze výborně uplatnit ve výuce nebo výzkumu</b></li> <li>4. <b>Práci lze částečně uplatnit ve výuce nebo výzkumu</b></li> <li>5. <b>Práce nelze v podstatě využít ani v praxi, při výuce nebo výzkumu</b></li> </ol>
Grafická stránka: <ol style="list-style-type: none"> <li>1. <b>Výborná</b></li> <li>2. <b>Velmi dobrá</b></li> <li>3. Dobrá</li> <li>4. <b>Nevyhovující</b></li> </ol>
Jazyková stránka <ol style="list-style-type: none"> <li>1. <b>Stylistika:</b> <ol style="list-style-type: none"> <li>a) <b>Výborná</b></li> <li>b) <b>Dobrá</b></li> <li>c) <b>Nevyhovující</b></li> </ol> </li> <li>2. <b>Gramatika:</b> <ol style="list-style-type: none"> <li>a) <b>Výborná</b></li> <li>b) <b>Dobrá</b></li> <li>c) <b>Nevyhovující</b></li> </ol> </li> </ol>

**Příloha A**

Zásadní připomínky k BP: 1. **nenám**
2. **mám tyto:**

Další hodnocení: Student ve své práci seustředil základní charakteristiku kriminality mládeže a zmínil nejčastější příčiny a strukturu této kriminality. Z textu je patrné, že se snažil o ucelený pohled na danou problematiku a vymezil obecné charakteristiky všech v čláku srovnávaných problémů. Práci doplnil statistickými údaji vhodnými pro text. Na škodu práce je málo vlastních názorů, celá práce je koncipována spíše jako kompilace odborných textů, které mají být vodítkem pro pochopení problematiky.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ práci a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. **ne**

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. **výborně nebo velmi dobře dle ústní obhajoby**
3. **velmi dobře**
4. **velmi dobře nebo dobře dle ústní obhajoby**
5. **dobře**
6. **dobře nebo nevyhověl dle ústní obhajoby**
7. **nevyhověl**

Otázky k ústní obhajobě práce:

1. Vymezte základní kriminologický pohled na pachatele osahu mladší 13 let.

2. Domníváte se, že by bylo vhodné vymezit možnosti alternativních trestů pro mladistvé? Domníváte se, že by bylo vhodné trestat rodiče mladistvých a nezletilých pachatelů?

Datum: 17. 3. 2009

Podpis vedoucího BP Doc. Dr. JUDr. Jan Hejda